
 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

                            

 

 

                                                                   PRIMAR 
 

        DISPOZITIE 

privind convocarea Consiliului local al comunei Drăgușeni în şedinţă ordinară  

 
 Cepoi Vasile Lică, primarul Comunei Drăgușeni, judeţul Suceava; 
   - raportul de specialitate întocmit de secretarul general al comunei înregistrat cu nr.1772 din 
08.06.2023,    
  -  prevederile art. 134, alin. (1), lit. a, alin. (3), lit. a, din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57 din. 3.07.2019, 
             În temeiul prevederilor art. 155, alin. (1), lit. b, alin. (3), lit. b, art. 196 alin. (1), lit. b din Codul 
administrativ, aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din. 3.07.2019, cu modificările și 
completările ulterioare, primarul comunei Drăgușeni, emite prezenta . 
 

DISPOZIȚIE: 
 

Art. 1. Se convoacă Consiliul Local al comunei Drăgușeni, în ședință ordinară pentru ziua de 
14.06.2023, orele 9, în sala mare a sediului Primăriei comunei Drăgușeni, cu următorul proiect al ordinii 
de zi, înscris în anexa, care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 
Art.2. Ședința se va desfășura cu prezența fizică a consilierilor locali. 
Art.3. Documentul înscris în Proiectul Ordinii de zi a şedinţei a fost pus la dispoziţia consilierilor locali ai 
Consiliului local al Comunei Drăgușeni în format fizic. 
Art.4. Proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi, însoţite de documentele prevăzute de lege, au 
fost trimise spre avizare Comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Comunei Drăgușeni. 
Art.5. Cu privire la proiectele de hotărâre menţionate, se pot formula şi depune amendamente în 
condiţiile art. 138 alin. (12) din O.U.G.  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
Art.6. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează secretarul general al comunei 
Drăgușeni, care va aduce la cunoștință publică ordinea de zi a ședinței și va proceda la convocarea 
consilierilor locali. 
Art.7. În conformitate cu prevederile art. 252 alin.(1) lit. c), ale art. 255 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ,cu modificările și completările ulterioare și ale art. 3 alin. (1) din Legea nr. 554/2004, 

Legea contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prezenta dispoziție se 

înaintează Prefectului Județului Suceava pentru exercitarea controlului de legalitate .                                     

                                                                 

                                                                  P R I M A R, 

Vasile Lică CEPOI                                                                                        

                                                                                                               Contrasemnează pentru legalitate                                                   
                                                                                                      Secretar general al comunei  Drăgușeni 
                                                                                                                                           Florina PINTILIE 
Drăgușeni, 8.06.2023 
Nr.86 


